1 / 8

关于对广东长牛电气股份有限公司

年报问询函的复函

尊敬的全国中小企业股份转让系统公司管理一部：

我司于 2023 年 8 月 24 日收到《关于对广东长牛电气股份有限公司的

年报问询函》（公司一部年报问询函【2023】第 302 号），现就贵部对我司

2022 年度年报提出的问题回复如下：

1、关于审计意见

（1）说明子公司长牛电气科技有限公司未能允许年审会计师执行相应审计

程序的原因；

回复：

除审计报告中披露的附注十三（3）所述的事项外，年审会计师在开展

我司 2022 年度财务报表审计业务时，对我司的业务及其环境，包括外部环

境、经营环境和财务环境等进行了充分的了解，并通过询问、观察、检查、

穿行测试、实质性分析等审计程序对业务经营情况、行业情况、内部控制、

关联方交易、关键指标等进行了必要的风险评估，未发现其他导致重大错报

风险的因素。

公司子公司长牛电气科技有限公司就审计报告中披露的附注十三（3）

所述的事项未能让年审会计师实施监盘、函证等程序，是因为该事项需实施

监盘、函证的富迪公司由于涉及多宗执行案件，高明区人民法院对富迪公司

名下的土地、厂房、设备等财产进行查封、拍卖。且 2022 年 12月 31 日富

迪公司向广东省佛山市高明区人民法院提起对公司子公司长牛电气科技公

 2 / 8

司及丰东公司的诉讼，诉讼期间，年审会计师无法获得富迪公司及丰东公司

的配合到现场实施函证、盘点、访谈等工作。

（2）说明是否为年审会计师执行审计工作提供必要的工作条件

   回复:

我司已按照《审计业务约定书》的约定在审计人员进场及后期工作全力

配合，为年审会计师执行审计工作提供必要的工作条件。审计报告于 2023

年 4 月 26 日出具。

2、关于持续经营

（1）结合主营业务经营状况、销售模式、未来发展布局、在手订单、员工

稳定性等，说明公司拟采取的持续经营改善措施、已采取措施的进展情况

以及未来主营业务的可持续性；

回复:

我公司经过多年的持续发展，坚持诚信经营，在行业内具有较高的声誉，

营造了企业持续经营的客户基础。2022 年我司营业收入为 6,886,876.28 元

(其中主营业务收入 3,688,997.09 元，其他业务收入 3,197,879.19 元)，

2023 年上半年我司营业收入 5,962,443.55 元，较上年同期增加 182.73%，

本年度下半年主营业务在手订单 4,016,278元，还有部分意向订单洽谈中。

公司 2023 年度的营业收入将会比 2022 年度有所增加，具备持续经营的能

力。

公司采取以“直销+代理经销”相结合的混合销售模式，商业模式未发

生重大变化。根据市场需求，公司未来会继续加大智能电网服务、清洁能源

服务、售电服务，发展集中式光伏及分布式光伏安装。进行新能源方面如光

 3 / 8

伏发电售电等方面的布局，可以增加公司长期稳定的营业收入及现金流，确

保公司可持续发展。

公司内部管理体系运行正常顺畅，管理层、核心人员稳定。本年上半年

员工总数比 2022 年度减少 2 人，属于人员正常流动范围。

疫情后，公司为提高持续经营能力已采取的拟采取的措施如下：

继续做好主营业务产品的营销战略布局，加强市场调研，了解客户需求，

抓住市场机遇，加大营销力度，积极开拓全国市场，增加市场占有率；完善

财务制度和内部控制，加强财务管理，抓紧货款、应收账款的及时回收，对

应收款设置专人跟进，必要时采取法律手段，确保公司经营现金流充足；加

强内部管理，优化工作流程，做好公司管理费用、销售费用等的严格控制，

开源节流；同时积极拓展新能源项目，为公司提供持续性收入，确保公司可

持续发展。

（2）结合期后经营活动现金流、融资安排、重大诉讼进展、主营业务开展

情况等，说明你公司是否存在流动性风险。

回复：

2023 年度上半年，公司经营活动现金流入 27,788,196.16 元，经营活

动现金流出 24,193,668.10，经营活动产生的现金流量净额 3,594,528.06

元。2023 年度上半年期末现金及现金等价物余额 5,246,763.03 元，比 2022

年末增加了 67%，公司现金流动性良好，能满足公司的日常经营支出。

公司为优化财务管理，减少货款出现因账龄较长而产生坏账的情况，确

保经营活动现金流，要求销售人员在进行商务谈判时，尽量争取签订订单后

要收到预付款再排产，收到大部分货款再发货。另外，公司新布局的新能源

 4 / 8

发电售电及部分物业出租等其他业务收入也为公司带来稳定的现金流。为

此公司经营活动现金流情况良好，暂不需要通过融资方式来支撑公司的运

营。

关于重大诉讼进展：

广东省佛山市高明区人民法院于 2022 年 3 月 21 日发出民事裁定书

【（2022）粤 0608 破申 2 号】，裁定对被申请人广东富迪日用品制造有限

公司的破产清算申请即日起生效。2022 年 12 月 31 日富迪公司向广东省佛

山市高明区人民法院提起诉讼，请求公司子公司长牛电气科技公司返还货

款 41,800,000.00 元，并支付逾期付款损失 5,557,264.17 元，以及支付长

牛电气科技公司弃置于富迪公司厂房的设备的场地占用费、租金滞纳金和

存放保管费用共 665,217.99 元。诉讼标的金额合计为 48,022,482.16 元。

另外，富迪公司诉求长牛电气科技公司归还华德牌空压机 17 台、威尔普斯

牌冷干机 21 台、申江龙牌储气罐 18 个。佛山市高明区人民法院于 2023 年

3 月 7 日受理该案件后，分别于 2023 年 4 月 13 日、5 月 15 日公开开庭进

行了审理。我公司于 2023 年 6 月 2 日收到佛山市高明区人民法院 2023 年

5 月 24 日作出的民事判决书（2023）粤 0608 民初 1792 号，判决如下：驳

回原告广东富迪日用品制造有限公司的诉讼请求。2023 年 6月 19日我公司

收到一审案号：（2023）粤 0608 民初 1792 号《民事上诉状》，二审已于

2023 年 9月 4 日开庭，目前尚未有判决结果。结合目前各方陈述以及材料，

我公司律师团队认为长牛电气科技公司驳回富迪公司全部起诉的抗辩理由

相对充分。公司将会积极应对，维护自身合法权益，避免给公司及投资者造

成损失，并及时披露案件进展情况。

 5 / 8

3、关于往来款

（1）结合款项性质、债务人资信情况、同行业可比公司情况和平均账龄等，

分别说明公司应收账款、预付账款、其他应收款的账龄款项占比较高的原

因及合理性；

回复：

2020 年之前，我司销售产品的收款政策是签订合同后收取一定的预付

款，余款一般是送货或安装后再收，有些政府工程甚至是先发货再收款。2020

年突发疫情，2021 年及 2022 年疫情继续漫延，这三年的市场经济环境受到

疫情影响，大部分企业经营难度加大，现金流紧张，这造成了应收款催收难

度非常大。

应收账款中账龄 3 年以上的应收账款账面余额约 1736 万元，均为 2020

年疫情前发货的部分货款余款，我司已设立专人跟进并聘请专业的律师团

队以合法手段催收，本年度上半年已收回 320 万元，其余应收款我司将继

续安排专人跟进，争取尽快收回。

预付账款中 1 年账龄以上的预付账款为约 154 万元，预付账款计提减

值准备是根据应付账款借方-应付暂估贷方差额计提；由于供应商未及时回

票影响，2022 年经审计预付账款减值准备余额为 1,194,735.32 元，主要由

于工程类款项暂未完工，采购类款项按合同约定先款后货的原则导致。2023

年度上半年，预付账款完工结算1,181,459.00元，计提坏账已转回98.89%，

半年度报告中预付账款减值准备净额 13,276.32 元。

其他应收款中 3 年账龄以上的其他应收款（其中 3 年以上账龄其他应收

账款原值 10,101,592.15 元，减值准备 10,101,592.15 元。）期末余额为约

 6 / 8

1010 万元，主要涉款单位是佛山市卓越环球尼克企业管理有限公司，款项

用途主要为该公司的尼克乐园项目的工程保证金。尼克乐园原意向建设地为

佛山市三水区，鉴于三水政府未能按期完成项目土地指标的落实、项目公司

现金流中断等原因，尼克乐园项目进行了债转股的重组方案，成立了广东维

康投资运营有限公司及佛山华盛达商业有限公司承接尼克乐园项目的债权

债务，作为债转股权益体现的归集主体。但截至到 2022 年年度报告出具日，

我司未获得广东维康投资运营有限公司的股东会议决议及未办理工商登记

等手续，故该款项的挂账科目仍为其他应收款。该项目的进展情况：尼克乐

园项目的香港母公司卓越环球集团有限公司与中传财富（北京）投资管理有

限公司签订战略合作协议推进该项目，疫情后处于重新调整并出具项目方案

与政府部门洽谈的阶段。该项目前期已投入的债权股东均对项目抱有信心，

如该项目落户成功，建设工程项目将马上推进，前期债权股东的投入将有望

收回或依据前期投入约定获得工程项目或相应的利息收益等。

其他应收款（其中 3年以下账龄其他应收账款原值 21,450,578.34元，

减值准备 7,300,039.68 元。）中账龄 3 年以下的约为 2145 万元，涉及单

位包括江苏丰东实业投资有限公司诚意金 700 万元，袁恩全股权转让款 410

万元，谢敬信股权转让款 265 万元，刘建南股权转让款 188.7 万元，苏颖

股权转让款 186.7 万元，劳华铿股权转让款 104.35 万元等。其中江苏丰东

实业投资集团有限公司的应收款涉及富迪公司的诉讼事项，待富迪公司诉

讼事项结束后，我司人员会与该公司积极协商处理，必要时将采取法律手段。

袁恩全与谢敬信是我司原参股子公司能亮电力公司的原股东，该应收款是

其受让我司子公司火龙驱转让参股公司能亮电力公司股份的股权转让款，

 7 / 8

能亮电力公司目前仍续存并正常经营；火龙驱参股能亮电力公司股份的股

权转让总价为 900 万元，袁恩全与谢敬信已经合计支付了 225 万元，余款

因疫情造成经济影响，所以支付时间放缓，我司已安排专人与其沟通跟进，

要求其本年度要付款完毕。刘建南、苏颖和劳华铿是我司原参股子公司佰昌

电力公司的原股东，该应收款是其受让我司子公司火龙驱转让参股公司佰

昌电力公司股份的股权转让款，佰昌电力公司目前仍续存并正常经营；火龙

驱参股佰昌电力公司股份的股权转让总价为 953.89 万元，刘建南、苏颖和

劳华铿已经合计支付了 474.14 万元，余款因疫情造成经济影响，所以支付

时间放缓，我司已安排专人与其沟通跟进，要求其本年度要付款完毕。

（2）说明相关款项的可收回性、公司拟采取或已采取的催收措施及催收效

果。

回复：

为规范我公司应收账款管理工作，加快资金的周转，公司要求销售人员

在进行商务谈判时，尽量争取签订订单后要收到预付款再排产，收到全部或

大部分货款再发货，杜绝应收账款无法收回的情况。

为尽快收回账龄较长的应收账款，公司成立专门的催收小组，催收小组

人员每月不定时向欠款单位电话、微信或函件提醒对方支付相应款项。公司

还通过聘请专业律师团队以合法的法律手段催收。本年度上半年，我公司经

过多方努力，已收回应收款 320万元。

此外，公司将加强对客户资信的管理，及时了解和掌握客户的生产、经

营、资产、负债、财务状况等信息，以确定客户是否具有履行合同的能力和

独立承担民事责任的能力再签订商务合同，以确保收款的可靠性。

 8 / 8

4、关于南海狮山长牛智富产业园

（1）详细说明南海狮山长牛智富产业园的具体运营模式、2022 年末产业园

的建设完工情况、对外可出租面积、已出租面积、租赁收入等情况；

回复：

南海狮山长牛智富产业园已于 2022 年建设完工并验收合格投入使用。

该产业园建设用地为公司于 2020年租赁的工业用地。产业园建成后采用部

分物业自用、部分物业出租的运营模式。产业园对外可出租面积为

52,970.95 平方米，已出租面积为 52,970.95 平方米。公司与租户签订租赁

合同，租金在租赁期限内按租赁合同约定时间及标准每半年缴交一次，产业

园本年度上半年租赁收入为 2,767,320.00元。

（2）说明产业园的主要业务是否与公司的主营业务一致。

回复：

产业园的主要业务与公司的主营业务一致。

广东长牛电气股份有限公司

2023 年 9月 5 日